quod requiritur, ut sequatur ultimus effectus reprobationis, non cadit sub reprobatione, tanquam effectus illius, ut docet S.Thom.art.3. citato: sed supponitur ex parte nostra; ergo. Respondetur, S.Thom. expressè docuisse nostram sententiam, ut ex præmissis constat, nec in loco inducto est sibi contrarius. Non enim dicit absolute, quod præscientia peccatorum possit esse aliqua ratio reprobationis, sed cum addito, scilicet ex parte pœnæ. Et quamuis peccatum non sit effectus reprobationis, sed quid presuppositum ad illam, quantum ad ultimum eiusdem reprobationis effectum; permisso tamen peccati, propter quod reprobatis damnatur, verè est effectus reprobationis, secundùm S.Thom. ut supra dictum est. Ad locum autem aliud, ad ductum ex i.p. quæst.23. art.5. in solut. ad 3. respondetur; solum concludere, quod prædestination præsupponat præscientiam peccati originalis, secundùm quod est obiectum,

in cuius remedium venit Christus,
 & ut erat causa finalis proxima in-
 carnationis Verbi , non autem se-
 cundūm quod dicit ordinem ad re-
 probationem.

Tertiò ; Reprobatio absoluta ante ^{4.}
 præuisa demerita non videtur con-
 gruere bonitati diuinæ , cui non est
 consentaneum , vt in bonis , quæ ex-
 se ante omnem præuisiōnem futu-
 rorum creaturæ rationali præparat ,
 aliquos excipiat. Nec etiam iustitiæ
 videtur satis congruere : in damna-
 tione enim impiorum , & remunera-
 tione iustorum , non videtur in illo
 modo prædestinationis , & reproba-
 tionis relucere tanta æquitas , quan-
 ta si esset ex præuisis meritis , vel de-
 meritis. Præterea iuxta illum mo-
 dum difficile esset explicare , quomo-
 do maxima hominum pars non sit
 diuina potestate prædestinata ad ma-
 lum , & creata , vt pereat: ergo . Re-
 spondetur , quod reprobatio absolu-
 ta ante præuisa demerita nihil de-
 rogat bonitati diuinæ , aut iustitiæ
 illius .

690 *De Auxilis diuinæ gratiæ,*
filius, sed maximè congruit utriusque.
Bonitati quidem, quia magis ostenditur eius misericordia in electis, si
ante præuisa merita, vel demerita
istum elegit, & prædestinavit; quia
voluit: istum non prædestinavit, sed
permisit, quod laberetur in pecca-
tum, & à fine supernaturali defice-
ret; quia ita sibi placuit: quod Chri-
stus Dominus significasse videtur,
cùm dixit Matth. 11. *Ita Rater;* quo-
niam sic placitum fuit ante te. Ostendi-
tur etiam bonitas, & misericordia
diuina in reprobis, dum illis auxilia,
quibus possint rectè operari, & ad
vitam æternam peruenire, si velint,
confert; & auxilia efficacia, quan-
tum est ex parte, offert, quibus ta-
men ipsi sua malitia impedimentum
præstant. Item etiam, quia non per-
mittit, eos labi in omnia peccata,
quæ per suum liberum arbitrium cō-
mittere poterant; quia, ut dicit Au-
gust. *Nullum est peccatum, quod faciat*
unus homo, quod non faceret aliis homo,
si desit adiutor, per quem factus est homo.

Vnde

Vnde idem August. *Misericordia tua,* inquit, *Domine deputo peccata, qua non feci.* Denique, vt i.p. quæst. 21. art. 4. ad 1. dicit S. Thom. etiam in damnatione reproborum appetit misericordia, non quidem totaliter relaxans, sed aliqualiter alleuans, dum punit citra condignum; sed iustitia Dei specialiter appetit in reprobis, dum multis miris, sed veris modis pro delictis suis in æternum eos punit. Neque interrogat alicui iniuriam, si pro suo beneplacito absque præuisis meritis, vel demeritis, vnum eligat, & prædestinet ad gloriam; alterum non prædestinet, sed permittat à fine supernaturali deficere. Nam cùm visio beatifica non sit debita vlli puræ creaturæ, sed donum Dei gratuitum, etiamsi ex duobus in causa æquali existentibus vnu assumatur, aliis relinquatur, nulli sit iniuria; quoniam, vt dicit S. Thom. i.p. quæst. 23. art. 5. & ante illum S. Augustin. Epist. 105. in gratiis non habet locum acceptio personarum, vel iniustitia.

892 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
stitia. Potest enim quis vni facere
gratiam, quia vult; alteri non facere,
quia non vult.

Neque ex hoc sequitur, quod ma-
xima hominum pars sit diuina po-
testate prædestinata ad malum, vel
creata, ut pereat; quoniam Deus, li-
cet permittat reproborum peccata,
& perseverantiam in illis usque ad
finem vitæ; nō tamen est causa, quod
illi peccent, ut supra ostensum est.
Nec etiam creavit illos hoc fine, ut
pereant, sed permittit eos peccare, &
infert illis poenam æternam pro pec-
catis suis, ut in eis splendeat iustitia
diuina, & maior misericordia in e-
lectis, sicut patebit dispens. sequenti.

C A P V T X I.

*Quod ex parte Dei assignari possit
sufficiens causa reprobationis.*

^{I.} *Ex di-
bus. in.* **E**T quamuis ex parte nostra nulla
detur causa reprobationis, quan-
tum

tum ad integrum effectum illius; datur tamen ex parte Dei, videlicet splendor maioris misericordiae in electis, & similiter ostensio diuinæ iustitiae in reprobis. Hæc enim est verè, & propriè causa finalis, propter quam Deus permisit peccata, tam in hominibus, quam in angelis reprobis, ut docet S. Paulus ad Rom. cùm ait: *Quod si Deus volens ostendere iram, & notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vas ira apta in infernum, ut ostenderet diuitias misericordiae sue, & glorie in vasa misericordia, quæ preparauit in gloriam suam. Quibus verbis Apostolus ostendit, manifestationem suæ iustitiae, & misericordiae fuisse causam, propter quam permisit peccata.* Idipsum probat eodem cap. ex auctoritate Exodi 9. ubi dictum est de Pharaone: *Quia in hoc ipsum excitaui te, ut ostenderem in te virtutem meam.*

Probatur ratione: Deus operatur 2. omnia propter semetipsum, iuxta illud Prou. 16. *Vniuersa propter semetipsum*

694 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
psum operatus est Dominus, impium quo-
que ad diem malum: ergo finis, propter
quem Deus, permittit peccata, est
ostenso diuinæ iustitiæ, & miseri-
cordiæ. Deus enim non potest in-
tendere aliquam perfectionem, quā
de nouo acquirat per opera ad extra,
cūm sit infinitus, & immutabilis: er-
go intendit manifestationem sua-
rūm perfectionum; sed per permis-
sionem peccati potissimum manifesta-
tur in reprobis diuina iustitia: ergo.
*Notentur illa verba: *Impium quoque**
**ad diem malum;* quibus significatur,*
Deum creasse hominem, qui sua cul-
pa futurus erat impius, & peccatum
permisisse, vt in die malo, in die iu-
dicij suam ostenderet iustitiam in
punitione illius. Sic explicant illum
locum Aymo, & Lyranus, Rodul-
phus, & alij plures Expositores. Præ-
terea permittere malum culpæ, est
absolutè bonum, vt docet S. August.
in Enchirid. ad Laur. cap. 95. simi-
liter inflictio pœnæ æternæ suppo-
sita culpa, est bona: ergo rationabi-
liter

liter ordinantur ad ostensionem diuinæ iustitiæ, quæ est maius bonum, & vniuersalius, quia minus bonum ordinatur ad maius bonum.

Notandum tamen, quod ostensio diuinæ iustitiæ non est ita causa reprobationis, ut excludat alias causas, & fines particulares proximos: nam finis vniuersalis non excludit alios fines particulares, & proximos; sed ostensio diuinæ iustitiæ est finis vniuersalis, & ultimus permissionis peccati in reprobis: ergo.

Nihilominus dicendum est, quod ostensio diuinæ iustitiæ in reprobis, & splendor diuinæ misericordiæ in electis, est potissimum finis, & causa per se sufficiens, propter quam Deus permittit peccata reproborum, & ea punit. Ita docet S.Thom. i.p. quæst. 23. art. 3. ubi ait, quod hæc est ratio quare quosdam elegit, & quosdam reprobauit, ut videlicet repræsentaretur bonitas Dei in electis per modum misericordiæ, parcendo; & in reprobis per modum iustitiæ, puniendo.

niendo. Et intendit S.Thom. assignare potissimam causam prædestinationis, & reprobationis; vt patet in argumento, ad quod respondet. Idem docet Caiet. in eadem solut. in responsione ad quandam confirmationem Aurcoli; vbi ait, quod reprobatio quantum ad permissionem demeriti (etiam si nulla alia esset causa, nisi relucentia diuinæ iustitiae,) mala non esset.

5. Probatur primò. Nam sacra Scriptura, præsertim Apostolus, hanc assignat causam, propter quam Deus permittit peccata, vt scilicet manifestetur in reprobis diuina iustitia: ergo hæc est potissima causa, & per se sufficiens: nam ex eo S.Thom. 3. p. quæst. 1. art. 3. probat, quod redemptio generis humani sit potissima causa, & per se sufficiens ad incarnationem Verbi: nam Scriptura sacra istam causam assignat, cùm agit de aduentu Christi.

6. Probatur secundò. Ostensio diuinæ iustitiae est finis vniuersalissimus

promissionis peccati, sub se continens alios fines particulares: ergo est potissimum; finis enim vniuersalis est potissimum omnium, sicuti victoria & pax publica, quia est finis vniuersalis, qui principaliter intenditur per bellum, est per se sufficiens ad mouendum bellum iustum.

Probatur denique. Nam ostensio 7.
diuinæ iustitiae, verè, & propriè est
finis, propter quem Deus permit-
tit peccata, & ea punit: sed non est
finis minùs principalis, aliàs gloria
Dei ordinaretur ad nos, tanquam
potissimum: ergo est finis potissi-
mus.

Sed contra obiicitur; Deus non 8.
creauit reprobos eo fine, vt eos dam-
naret in æternum; quin potius illos
ordinauit ad vitam æternam, tan-
quam ad finem ultimum supernatu-
ralem intellectualis creaturæ: ergo
non creauit illos, hoc præcipuo fine,
vt in illis ostenderet suam iustitiam:
ergo similiter non permisit eorum
peccata, hoc præcipuo fine, vt o-

G g stende

698 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
stenderet in illis iustitiam suā vindicatiuam. Confirmatur ; nam alias concedēdum esset, Deum sua prouidentia reprobos destinasse ad suppli-
cium æternum , sicut prædestinavit electos ad gloriam ; ac per conse-
quens , Deum sua prouidentia pro-
curare , vt damnatio reproborum
& punitio subsequatur. Quod vide-
tur contra illud Eccles. 15. *Ne dixeris, ille me implantauit.* Sequela pro-
batur; nam ad prouidentiam Dei per-
tinet procurare , vt finis potissimus,
quem intendit , infallibiliter sequa-
tur: ergo si ostensio diuinæ iustitiaz
est finis potissimus à Deo intentus
per reprobationem , sequitur , quod
ad Deum pertineat procurare , vt ta-
lis finis subsequatur. Respondetur,
Deum non creasse reprobos eo fine,
vt eos damnaret , quoniam eorum
damnatio secundūm se non habet,
vnde sit appetibilis : sed creauit re-
probos , & permisit eorum peccata,
& damnauit eos in æternum pro-
pter pecata , vt in illis ostenderetur
diuina

diuina iustitia & potentia. Neque ex hoc sequitur, quod Deus procuret, ut fiant peccata ad consequtionem huius finis; sed solum quod ea permittat, quoniam peccatum non potest se tenere ex parte Dei, sed supponitur ex parte hominis, ut finis ultimus reprobationis sequatur, sicut docet S. Thomas art. 3. quæst. 23. citatae ad 2. Et per haec patet ad confirmationem.

C A P V T X I I .

Qualiter Deus omnibus hominibus, quantumvis obduratis, & reprobis, tribuat auxilia supernaturalia sufficientia, per quæ ad vitam æternam peruenire possint, & re ipsa perueniant, si velint.

VT autem explicemus, qualiter ^{I.} Deus omnibus hominibus, ^{Ex dñs.} _{112.} G g 2 quantum

700 *De Auxiliis diuinae gratiae,*
quantumuis obduratis, tribuat auxi-
lia sufficientia ad salutem, notandum,
auxilia Dei esse in duplice differentia;
quædam sunt nobis extrinseca, ut
passio Christi Domini, exemplum il-
lius, Sacra menta, exterior prædica-
tio Euangelij, miracula, & lex ipsa,
de qua dicitur Psal. 118. *Et iudicia
tua adiuuabunt me.* Alia verò sunt au-
xilia intrinseca, ut motiones diuinæ,
nobis inhærentes, per quas possu-
mus operari opera illa, quæ excedunt
vires naturæ.

2. Notandum secundò, hæc auxilia
intrinseca aliquando tribui ad actus,
qui ex obiecto formali, &, quantum
ad substantiam, sunt supernaturales,
ut actus Theologicorum virtutum
fidei, spei, & charitatis, aliquando
dantur ad actus, qui secundum suum
obiectum, & rationem formalem
non excedunt facultatem naturæ ab-
solutè loquendo; excedunt tamen
vires naturæ lapsæ, cuiusmodi sunt
actus naturalis delectionis Dei su-
per omnia, absoluta, & efficax con-
uersio

ueratio ad bonum rationis, propositionatum naturæ, ad quam conuersionem præcepto naturali tenetur puer, cùm primùm peruenit ad usum rationis. Quibus autem modis & mediis soleat Deus mouere homines ad bonum, explicat optimè S. Prosp. lib. cont. Collat. cap. 14.

Dicendum est ergo, quod, si loquamur de auxiliis extrinsecis, Deus omnibus tribuit auxilia sufficientia ad salutem, omnibus ea proponit, & offert, quantum est ex parte sua, quamvis de facto nonnulli ea non recipiant. Nam pro omnibus mortuus est Christus, pro omnibus instituit Sacra menta, & omni creaturæ, præcepit Apostolis, ut prædicarent Euangeliū, ut dicitur Marci ultimo.

Similiter etiam Deus omnibus tribuit pro loco, & tempore auxilium supernaturale intrinsecum, & sufficiens ad implenda præcepta naturalia, quæ supposito peccato impleri non possunt ex solis viribus

702 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
naturæ. Verbi gratia, puerō, quando
peruenit ad usum rationis, tribuit
auxilium sufficiens, quo possit con-
uerti ad bonum proportionatum
suæ naturæ, & proponat vivere se-
cundum rationem. Addimus, de
facto omnes recipere huiusmodi
auxilium sufficiens, saltem pro loco
& tempore, quo obligat huiusmodi
præceptum. Probatur; Qui non im-
plet præceptum pœnitentiæ, aut
charitatis, etiam naturalis, quo te-
netur Deum super omnia, in quan-
tum est auctor naturæ, diligere, pec-
eat mortaliter: ergo habet, quan-
tum est ex parte Dei, auxilium suffi-
ciens, sine quo eiusmodi præcepta
implere non potest, alias homines
obligarentur ad impossibile, quod
est falsum, quia nemo peccat in eo,
quod vitare non potest, ut docet
S. Aug. lib. 3. de lib. arb. cap. 18.
& 19.

5. Præterea, ut docet S. Thom. p. 2.
q. 86. art. 6. & nos eodem art. ostendimus,
quilibet perueniens ad usum
ratio

rationis, tenetur pro tunc seipsum ad Deum conuertere, quod si fecerit, iustificabitur; & ex hoc principio concludit, quod non possit dari peccatum veniale cum solo originali: ergo quilibet perueniens ad usum rationis accipit à Deo auxilium supernaturale, saltem sufficiens, quo possit se ad Deum conuertere, si velit: alias facienti, quod in se est, solis vi-ribus naturæ daretur aliquando gra-
tia infallibiliter; quod tamen est con-
tra doctrinam S. Augustini, ut supra
ostensum est.

Sed contra hanc doctrinam tale obicitur argumentum; Quando ali- quis propria culpa caret auxilio suffi-
cienti ad implendum aliquid præ-
ceptum; eius transgressio imputatur nihilominus ad peccatum, quamvis non imputetur, si absque aliqua cul-
pa præcedenti destituatur huiusmo-
di auxilio: sicut ebrietas inculpabi-
lis, vel ignorantia invincibilis ex-
cusat à peccato, quod quis in ipsa
ebrietate, vel ignorantia committit,

704 De Auxiliis diuinae gratiae,
occidens hominem , verbi gratia;
non autem excusat quando igno-
rantia , vel ebrietas fuit culpabilis.
Et videtur habere fundamentum in
S. Thom. 3. cont. Gent. conc. 160.
circa finem. vbi ait : Quamvis illi, qui in
peccato sunt, vitare non possint per pro-
priam potestatem , quin impedimentum
gratiae præstent , vel ponant , nisi auxilio
gratiae præueniantur , nihilominus tamen
hoc eis imputatur ad culpam ; quia hic
defectus ex culpa precedente in eis re-
linquitur , sicut ebrius ab homicidio non
excusatur , quod per ebrietatem commit-
tit , quam sua culpa incurrit ; & ex hoc
concludit , quod non immerito ei im-
putatur ad culpam. Quod etiam do-
cet S. Augustin. lib. de correct. &c
grat. cap. 11. vbi loquens de ad-
iutorio gratiae , quo Adam poterat
perseuerare , si voluisset , ait : Si au-
trem hoc adiutorium , vel Angelo , vel ho-
mini , quam primum facti sunt , defuis-
set , quoniam non talis natura facta erat ,
ut sine diuino adiutorio posset manere , si
weller , non utique sua culpa cecidissent .

Adiutorium

Adiutorium quippe defuisse, sine quo manere non possent. Nunc autem quibus est tale adiutorium, iam pœna peccati est. Sentit ergo, quod etiamsi non detur homini adiutorium, quo pice operari, aut perseuerare possit, si velit, imputatur illi peccatum subsequutum, quia in pœnam præcedentis peccati non est illi collatum auxilium gratiae, quo posset peccatum illud vitare.

Respondetur, mentem S. August. & S. Thomæ non esse illam, quam argumentum intendit. Etenim S. August. lib. 3. de lib. arbitr. cap. 18. & 19. & lib. de natur. & grat. cap. 67. docet, hominem non semper peccare in eo, quod vitare non potest, etiamsi impotentia illa ex peccato præcedente proueniat. Et ratio id persuadet; nam alias, quip culpa sua incidit in alientiam, peccaret mortaliter non ieiunando, vel non audiendo Missam suo tempore: nam etiam culpa sua factus est impotens ad huiusmodi præcepta

706 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
implenda. Similiter etiam motus
inordinati appetitus sensitiui , qui
nullo modo præcaueri possunt , im-
putarentur ad culpam in infidelis-
bus , eo quod impotentia ad ca-
uendum tales motus , ortum ha-
buit ex præcedenti peccato origi-
nali. Item etiam nullus daretur
infidelis negatiuè , si opposita sen-
tentia vera esset . Etenim quod
illi fidem non habeant , nec auxi-
lium sufficiens ad credendum re-
cipiant , pœna est originalis pec-
cati , ut docet S. Augustinus lib. de
correct. & grat. cap. 5. & 6. Et
cum eo S. Thomas 2. 2. quæstion.
2. art. 5. ad 1. Et ad locum in-
dictum ex S. Augustino respon-
detur , illum solùm docere , quod
in natura lapsa sit pœna peccati ,
quod non detur ei auxilium , quo-
perseuerare possit : non tamen sen-
tit , quod sit nouum peccatum ,
si homo non faciat , quod ex cor-
ruptione peccati originalis non
potest , nisi detur illi auxilium , quo-

id

id facere possit; ut patet in infidelitate negatiua: & ita se expli-
cat Sanctus Augustinus cap. 67. ci-
tato, & ad locum inductum ex S.
Thoma respondetur similiter eum
loqui de priuatione auxilij effi-
caciis, ut patet ex his, quæ dicitur in
toto capite 159. præcedenti.

Maior difficultas est de auxilio 8.
sufficienti, quod datur immedia-
tè ad actus supernaturales fidei,
spei, & charitatis. Ad quam va-
riè respondent Theologi, nobis
tamen videtur dicendum cum M.
Bañes 1. p. quæst. 23. art. 3. dub. 3.
præsertim conclusione 8. & 9. quòd i
si verbum *dare* accipiatur prout
significat idem, quod paratum es-
set dare quantum est ex parte sua,
omnibus, & sic Deus omnibus tri-
buit, quantum est ex parte sua, auxi-
lium sufficientis ad præcepta super-
naturalia implenda. Si autem ver-
bum *dare*, accipiatur, ut est corre-
lativum ad recipere, Deus non tri-
buit omnibus, etiam peruenienti-

708 · *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
bus ad usum rationis , auxilium sufficiens supernaturale , & intrinsecum ad producendum immediatè aetius supernaturales fidei , spei , & charitatis. Itaque non omnes recipiunt auxilium physicum , & intrinsecum sufficiens , ut immediatè possint credere: sed hoc auxilium multis non datur in poenam præcedentis peccati, saltem originalis, ut expressè docet S. Thom. art. 5. allegato & S. Aug. vbi suprà. Et confirmatur; nam S. Doctor 2.12. q. 10. art. 1. docet , quod aliqui sunt infideles solum negatiuè, qui damnantur propter peccata commissa contra legem naturalem: si autem omnes recipiarent auxilium sufficiens ad credendum ; nullus adulterus esset infidelis solum negatiuè; sed omnes, qui non credunt , essent infideles contrarie: nam omnes tenentur credere : ergo si possunt credere per auxilium sufficiens, quod habent, & non credunt, peccant mortaliter contra fidem: hæc enim tria sufficiunt , ut infidelitas

litas imputetur illis ad culpam. Præterea S. August. tract. 19. super Ioan. & Epist. 105. ad Sixtum, inquit, quod in illis, qui non audierunt, neque potuerunt, poena peccati est, non credere; non autem peccatum: sentit ergo, quod non omnibus datur auxilium sufficiens ad credendum ita ut tale auxilium recipient. Qualiter autem puerō nutritō in siluis detur auxilium sufficiens ad salutem, si facit, quod in se est, iam superius explicatum est.

C A P . V T . X I I I .

Qualiter Deus ab æterno voluntate absoluta, & efficaci antecedente ad præscientiam future determinationis creatæ voluntatis statuerit non dare auxilia supernaturalia sufficientia, vel efficacia illis, qui reuera in tempore ea non recipiunt.

Ex.

Ex di-
ffut. 113. **E**X præmissis facile intelligi potest, qualiter Deus ante præscientiam vel prævisionem determinationis creatæ voluntatis, statuerit ab aeterno voluntate absoluta, vel consequenti, non dare supernatura-
lia auxilia eis, qui reuera ea non re-
cipiunt, si verbum *non dare* accipia-
tur ut significat meram negationem
auxilij, seu voluntatem absolutam, &
consequenter non dandi tale au-
xilium.

2. Ad cuius evidentiam observan-
dum est, quod, sicut non conuersio
accipitur, ut est pura negatio con-
uersionis, & ut est eius priuatio, &
consequenter, peccatum, ut supra
latius explicauimus, ita etiam nega-
tio supernaturalis auxilij potest ac-
cipi dupliciter. Primo, ut est simplex
negatio, quæ potest dici, & de eo
quod est, & de eo quod non est: ve-
rè enim dicimus, quod Deus non
conferat auxilium gratiæ homini-
bus, aut angelis possibilibus, qui
nunquam fuerunt, nec sunt, aut e-
runt;

runt: vel etiam lapidibus, qui cius-
dem auxilij capaces non sunt. Se-
cundò potest accipi, vt significat pri-
uationem auxilij, & vt formaliter ha-
bet rationem pœnæ; nostra ergo do-
ctrina intelligenda est de simplici ne-
gatione auxilij diuini, vt habet me-
ram rationem negationis: non au-
tem in quantum est priuatio, quæ in
pœnam producentis peccatum à
Deo infligitur. Probatur hoc primò;
nam, vt suprà ostensum est, ex parte
nostra nulla datur causa reprobatio-
nis, quantum ad integrum effectum
illius: sed sicut prædestinatio, quan-
tum ad primum eius effectum, re-
funditur in solam Dei voluntatem
gratuitam: ita & reprobatio quan-
tum ad primarium eius effectum,
qui est prima permisso peccati, pro-
pter quod reprobis damnatur, tri-
buitur simplici Æci voluntati: neque
ante illam permissionem potuit es-
se, vel præintelligi aliud peccatum;
aliàs illud primum peccatum non
effet primum: ergo ante quam intel-
ligatur

ligatur aliquod peccatum præcedens in homine, qui reprobatur, intelligitur in Deo absoluta voluntas permittendi illud peccatum. Sed in voluntate permittendi peccatum includitur necessariò voluntas absolute, non dandi auxilium efficax ad vitandum illud peccatum: nam, ut 1.2. quæst.79. art.2. docet S.Thom. si Deus tribueret homini hoc auxiliū, homo non peccaret: ergo ante omnem prævisionem futuri peccati præcedit in Deo voluntas absolute, vel consequens non dandi auxilium efficax eis, qui in tempore illud non recipiunt.

3. Secundò probatur; Ex parte nostra non datur causa prædestinationis, quia reuera non datur causa primi effectus prædestinationis, ut ex præmissis constat: ergo si non datur ex parte nostra causa reprobationis, etiama non dabatur causa primi effectus reprobationis. Cùm ergo in primo reprobationis effectu includatur voluntas absolute non dandi

dandi auxilium efficax, quo homo vitet primum illud peccatum, propter quod damnatur; relinquitur, Deum ante præuisionem mali usus arbitrij creati statuisse absoluta voluntate non dare illud auxilium iis, qui illud non recipiunt.

Præterea; Si ex necessitate præ-supponeretur præcedens aliquod peccatum hominis, ut Deus voluntate absoluta statuisset illi non dare auxilium efficax; sequeretur, quod etiam, antequam Deus statuisset non dare auxilium efficax ad vitandum primum peccatum simpliciter, & ante permissionem eiusdem peccati, præintelligeretur aliud peccatum, hoc autem est impossibile: nam alias peccatum, quod supponimus esse primum, reuera non esset primum, sed ante illud esset aliud: & eadem difficultas procederet de illo peccato, & sic daretur processus in infinitum: vel sequeretur, aliquod peccatum fieri, Deo non permittente, quod est contra expressam doctrinam

714 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
nam S. August. in Enchirid. ad Laur.
cap. 95. & 96. Ad permissionem nam-
que cuiuscumque peccati necessariò
requiritur, quòd præcedat in Deo
absoluta voluntas seu consequens
non dandi auxilium, quo illud pec-
catum vitetur. Vnde si ante primum
peccatum non præcederet in Deo
voluntas absoluta, vel consequens
non dandi eiusmodi auxilium; tale
peccatum fieret, Deo non permit-
tente. Ex quo rursus sequeretur, a-
ctum posituum, cui coniungitur
malitia peccati, fieri, in quantum a-
ctus est, Deo non volente. Si enim
aliquid peccatum fit sine permisso-
ne diuina ex consequenti, etiam en-
titas actus, sine qua malitia peccati
esse non potest, eo quòd non est
dabile summum malum, fieret ab ho-
mīne antequam Deus velit illum a-
ctum, quod, ut suprà ostensum est,
non potest admitti.

5. Tertiò; Deus voluntate conse-
quenti, & absoluta, ante præuisio-
nem mali usus creatæ voluntatis vo-
luit

luit reproboſ non admittere ad ſuū regnum, vt ſuprā oſtenditum eſt: ergo ſimiliter voluit ante præuisionem eiusdem mali uſus non confeſſe illis auxilia gratiæ, quibus ad idem regnum peruenirent. Probatur conſequentia: nam voluntas abſoluta ſeu conſequens non confeſſandi alicui auxilia efficacia ad æternam ſalutem includitur intrinſecè in voluntate abſoluta, & conſequenti illum non admittendi ad regnum cœlorum.

Quartò, vt ſuprā oſtenditum eſt, vo- 6.
 luntas Dei conſequens eſt illa, qua Deus vult aliquod bonum conſideratum ſecundūm omnes circumſtantias; antecedens autem Dei voluntas eſt, quæ fertur in bonum aliquod abſolutè conſideratum, & ſecundūm ſe; & ideo voluntate antecedenti Deus vult omnes homines ſaluos fieri, & confeſſe illis auxilia ad ſalutem. Nam hoc obiectum, ſecundūm ſe, bonum eſt; quia tamen hoc bonum habet adiunctam priuationem alterius maioriſ boni, ſcilicet

splend

716 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
splendoris iustitiæ diuinæ in repro-
bis , & maioris misericordiæ in ele-
ctis; ideo volūtate consequenti Deus
non vult omnes homines saluos fie-
ri , sed solūm prædestinatos , vt i.p.
quæst.19. art.6. ad 1. docet S.Thom.
& nos cum illo suprà, cap.4. huius li-
bri : ergo similiter voluntate conse-
quenti, quæ est voluntas simpliciter,
non vult Deus omnibus conferre
auxilia efficacia ad supernaturales
actus producendos , sed aliquibus
dumtaxat , illis videlicet , qui ea in
tempore recipiunt. Probatur conse-
quentia : nam quamuis absolutè , &
secundùm se , bonum sit , omnes in
se habere , & recipere huiusmodi
auxilia supernaturalia; id tamen non
reputatur bonum , consideratis o-
mnibus circumstantiis particulari-
bus , eo quòd adiunctam habet ca-
rentiam maioris boni , vt dictum est.
ergo , quamuis Deus voluntate an-
tecedenti , velit omnes habere auxi-
lia gratiæ ad supernaturales actus
eliciendos , id tamen non vult vo-
luntate

luntate consequenti.

In exequutione tamen quotiescū-
que Deus pro loco , & tempore non
dat alicui auxilium sufficiens, vel ef-
ficax ad credendum , & alia super-
naturalia opera exercendum , sem-
per in pœnam præcedentis peccati,
& saltem originalis , illud non tri-
buit , siue tale peccatum præcesserit
ordine temporis , siue ordine dunta-
xat naturæ; ita docet S.Thom. 3. cont.
Gent. cap. 159. & 2.2. quæst. 2. art. 5.
ad 1. & S. August. lib. de corrept. &
grat. cap. 5. & 6. Probatur. Nam licet
Deus ante præuisum malum usum li-
beri arbitrij statuerit, non admittere
reprobos ad suum regnum, quatenus
non admissio importat meram ne-
gationem eius , quod non est alicui
debitum ; nihilominus in exercitio
nullum excludit ab eodem regno,
nisi propter præcedens peccatum,
saltem originale ; quia talis exclusio
habet rationem pœnæ, quæ subin-
de non infertur alicui , nisi propter
culpam: ergo similiter, quamuis Deus
ante

718 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
ante præuisum malum vsum liberi
arbitrij statuerit, non dare aliqui-
bus auxilium sufficiens, vel efficax,
quatenus id importat simplicem ne-
gationem auxilij supernaturalis,
quod nulli substantiæ creatæ est de-
bitum; in exercitio tamen numquam
priuat aliquem pro loco, & tempo-
re huiusmodi auxilio, nisi propter
præcedentem culpam. Nam etiam
hæc priuatio habet rationem pœ-
næ, quæ ex necessitate præsupponit
culpam saltem ordine naturæ præ-
cedentem, sicut præsupponitur in
eo, cui Deus non dat de facto, sed
solùm offert auxilium efficax ad vi-
tandum primum peccatum, per
quod gratiam iustificantem omittit.
Tunc enim non præsupponitur ali-
quod peccatum, tempore antece-
dens priuationem gratiæ, vel auxilij
efficacis, sed solùm natura: Deus e-
nīm homini iustificato tribuit au-
xilium excitans, & sufficiens ad
vitandum quodlibet peccatum,
paratus conferre efficax; nisi ipsi
sua

sua malitia eidem auxilio impedimentum præstet. Quòd si ille homo peccet mortaliter propter huiusmodi peccatum, Deus non confert illi auxilium efficax: nam illud peccatum est impedimentum, cum quo auxilium efficax ad vitandum tale peccatum non compatitur.

Et si fiat argumentum; nam cum peccato mortali compatitur auxilium sufficiens ad credendum, & eliciendum alios actus supernaturales: ergo per illud peccatum non præstat homo impedimentum eidem auxilio; Respondetur, quòd, quamuis cum peccato mortali simul compatiatur auxilium sufficiens, nihilominus per idem peccatum, sicut, & per peccatum originale, fit homo indignus, ne tale auxilium ei conferatur, & ex hac parte, quantum est ex se, eidem auxilio impedimentum præstat. Nihilominus etiam si, in quantum ordo rerum exigit, peccator ille gratiam præuenientem non deberet recipere, quia

720. *De Auxiliis diuinae gratiae,*
quia est ea indignus, tamē quia Deus
præter ordinem rebus indictum o-
perari potest, sicut cùm cæcum il-
luminat, vel mortuum resuscitat,
interdum ex abundantia bonitatis
suæ, etiam eos, qui impedimentum
gratiæ præstant, auxilio suo præuen-
tit, auertens eos à malo, & conuer-
tens ad bonum, vt 3. cont. Gent. cap.
161. dicit S. Thom. Multo ergo ma-
gis regulariter dabit auxilia suffi-
cientia ex abundantia eiusdem bo-
nitatis ad supernaturales actus eli-
ciendos, etiam iis qui per peccatum
indigni sūt eiusmodi auxiliis, quam-
uis aliquando ea non conferat de fa-
cto aliquibus, in quibus vult ordi-
nem suæ iustitiae manifestari. Vnde
videmus, quòd ex duobus homini-
bus infidelibus, qui eisdem peccatis
detinentur, vnum præuenit auxi-
lium sufficiens ad credendum ei tri-
buendo, ministerio Prædicatorum
eum docendo, & interius ad finem
excitando, & mouendo; alium verò
permittit secundum ordinem rerum
proce

procedere. Nec est ratio inquirenda, quare hos præueniat, aut conuertat, & non illos ; hoc enim ex simplici eius voluntate dependet ; sicut ex simplici voluntate artificis procedit, ut ex eadem materia similiter disposita quædam vasa formet ad nobiles usus, quædam ad ignobiles, ut ex Apostolo ad Rom. 9. *An non habet potestatem filius Iusti, &c.* ostendit Sanctus Thomas i.p. quæst. 23. art. 5. ad 3.

Sed contra obiicitur ; nam ex eadem doctrina sequitur, hominem prius à Deo deseriri, quam ipse deferat Deum ; quod aduersatur illis verbis Oseeæ 13. *Perditio tua exte Israel.* Et Eccles. 15. *Ne dixeris: per Deum abest : & definitioni Tridentinæ Synodi sell. 6. cap. 11. cuius verba sunt: Deus namque sua gratia semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur:* quo loco non solum de gratia habituali, sed de quoquis auxilio gratiæ Concilium agere constat ex fine, quem Conci-

722 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
lium in eo capite propositum habu-
it, quippe quod adhortari homines
voluit, ut diuinæ legi obtempera-
rent. Et constat præterea ex ipsa
capitis inscriptione, quæ est de ob-
seruatione mandatorum de illius
possibilitate, & necessitate: ergo
hanc gratiam seu auxilium nemini
Deus negat, præterquam illi, qui
Deum antea deseruit.

10. Confirmatur ex illis verbis can.
13. eiusdem scilicet *Deus, nisi illius gra-*
tia defuerint, sicut cœpsit opus bonum, per-
ficiet usque in Diem Christi. Sed nulla
alia maior derelictio singi potest ea,
qua Deus ante prævisionem cuiuscumque
determinationis creatæ vo-
luntatis firmo proposito decreuit
non conferre illi auxilium, sine quo
homo conuerti non possit, nec bene
operari, aut graui temptationi resistere:
ergo necessariò dicendum est, Deum
ante prævisionem determinationis
voluntatis creatæ non statuisse vo-
luntate absoluta, & efficaci eadem
auxilia non conferre iis, qui in tem-
poris

pore ea non accipiunt.

Respondetur, quod si ille, qui à II.
Deo non accipit auxilium sufficiens, vel efficax ad credendum, vel eliciendum alios actus supernaturales, sit in peccato originali, vel mortali, iam ipse prius deseruit Deum, quam Deus illum deserat non dando ei actu eadem auxilia. Si autem sit in gratia, nunquam Deus illum deserit auferendo ab eo gratiam iustificantem, nisi ipse prius natura deserat Deum se cōuertendo ad bonum commutabile per peccatum mortale, quod cum gratia habituali est incompossibile; nec etiam Deus hominem iustum deserit subtrahendo ab eo auxilium sufficiens, quo possit operari bonum, & perseverare usque in finem. Quod si interdum non dat ei auxilium efficax, quo actu bonum operetur, & perseveret usque in finem; non est Deo, sed homini imputandum: nam per auxilium sufficiens poterat perseverare,

724 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
re , & sua culpa perseuerare noluit.
Vnde in exercitio ipse prius in ge-
nere causæ demeritorię deseruit Deū
peccando , quām Deus eum priua-
ret auxilio efficaci, vt suprà dictum
est. Et per hæc patet ad confirma-
tionem.

C A P V T X I V .

*Quænam sit legitima definitio , ac
propria natura liberi arbitrij.*

Ex diss. iij. **P**ostquam de omnibus auxiliis
diuinæ gratiæ actum est in præ-
cedentibus , restat , vt vltimo loco
explicemus , qualiter cum efficacia
eorundem auxiliorum illæsa con-
seruetur arbitrij creati libertas. Et
quoniam concordia duorum extre-
morum cognosci non potest , nisi
priùs vtriusque extremi natura di-
gnoscatur ; antequam ad declaran-
dam legitimam concordiam gratiæ ,
&

& liberi arbitrij deueniamus, necesarium erit, quasdam difficultates circa naturam eiusdem arbitrij dissoluere. Nam de altero extremo, scilicet de auxilijs efficacis quidditate, iam in superioribus dictum est.

Igitur circa naturam, & essentiam libertatis arbitrij creati varie loquuntur recentiores Theologi. Quidam dixerunt, liberum arbitrium esse id, quod, positis omnibus ad agendum requisitis, potest agere, & non agere, aut ita agere unum, ut contrarium etiam agere possit. Quae definitio, quamvis possit verum sensum, & Catholicum habere; in illo tamen sensu, in quo ab aliquibus explicatur, non videtur posse subsistere. Intelligunt enim hanc definitionem, ita ut positis omnibus requisitis antecedenter ad actum liberum, & ad influxum actualem, quo voluntas influit in illum liberum arbitrium, possit etiam in sensu composito operari illum actum, &

726 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
non operari, sed suspendere illum;
aut etiam elicere actum contrarium.
Procedit hæc sententia ex mala in-
telligentia sensus compositi, & diui-
si, de quo superius lib. 2. cap. 11. e-
gimus ex professo. Ex quo inferunt,
esse necessarium ad veram liberta-
tem, & usum illius, quod motio,
qua Deus mouet voluntatem ad
consensum, possit esse simul in eo-
dem libero arbitrio, & componi
cum dissensu contrario.

Nos autem, ut legitimam liberi-
bitrij definitionem assignemus, &
explicemus eius naturam, duo fun-
damenta necessariò supponere oportet.
Supponendum est primò, quod,
ut docet Aristoteles, & S. Thom. 9.
Metaph. lect. 10. in causa contingenti,
& libera, simul est potentia ad
utrumque oppositum; non tamen
est potentia ad opposita simul ha-
benda, sicut in homine simul est po-
tentia ad ambulandum, & seden-
dum: non tamen est potentia ad
ambulandum, & sedendū simul. Et
ratio

ratio est : nam potentia ad vnum actum non repugnat potentiae ad actum contrarium , nec etiam repugnat actui contrario ; actus autem contrarij repugnant inter se in eodem subiecto. Vnde liberum arbitrium creatum , non solùm antequam determinetur ad vnum actum , sed etiam in ipso instanti , in quo determinatur à Deo , & se ipsum determinat ad eundem actum ; simul habet potentiam , qua potest liberè producere actum contrarium ; non tamen habet potentiam ad actum contrarium simul habendum ; nam duo actus contrarij simul in eadem potentia esse non possunt , sed solùm successiuè. Hinc habuit ortum illa distinctio communiter à Theologis & Metaphysicis recepta de simultate potentiae , & potentia simultatis ; est enim in libero arbitrio simultas potentiae ad operandum hoc vel illud , & eius oppositum : nam per hoc , quod operetur vnum actum , non destruit lib.

728 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
beram facultatem , & potentiam,
quam habet ad operandum actum
contrarium , si velit , vel non ope-
randum ; & similiter per hoc , quod
non operetur talem actum , non
amittit potestatem operandi illum
actum ; non tamen ex libero arbit-
rio , nec esse potest potentia simul-
tatis ad actus contrarios , vel con-
tradictorios : nam hi simul in eo-
dem esse non possunt. Ad hoc igi-
tur explicandum deseruit illa distin-
ctio sensus compositi , & diuisi , qua-
rtuntur communiter Doctores , ut
suprà visum est.

4. Notandum secundò , quod , cùm
dicitur potentiam liberam esse , quæ
positis omnibus requisitis ad ope-
randum , potest operari , & non ope-
rari , etiam in sensu composito ; hoc
dupliciter intelligi potest. Primò ,
ita ut cōpositio fiat inter prærequi-
sita ad operandum , & potentiam
ipsam operandi , & non operandi ;
& tunc sensus est , quod potentia ad
operandum & non operandum stat
simul

simul in eodem subiecto cum antecedenter prærequisitis ad talem operationem; & hic sensus verissimus est, ut postea explicabimus. Secundò potest intelligi ita, ut compositio fiat inter antecedenter prærequisitam ad operandum talem actum, & carentiam talis actus, seu actum ipsum contrarium: & tunc sensus est, quod omnia prærequisita, etiam ex parte Dei, ad operandum talem actum particularem, & carentia eiusdem actus, seu actus contrarius, possint esse, aut aliquando sint simul in eodem subiecto.

Dicendum est ergo, ad libertatem arbitrij necessariò requiri, quod possitis omnibus antecedenter secundùm ordinem rationis, vel temporis ad actum prærequisitis possit operari, vel non operari, ita videlicet, ut cum eisdem prærequisitis stet simul in libero arbitrio facultas, & potentia, qua possit operari vel non operari, si velit. In hac assertione conueniunt omnes Catholici; habe-

730 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
tur enim definita in Conc. Trid. sess.
6. de Iustificat. cap. 5. & can. 4. Et pro-
batur; nam si aliquod ex prærequisi-
tis ad operandum talē actum in par-
ticulari, tolleret à libero arbitrio fa-
cilitatem, seu potentiam ad non o-
perandum, vel ad operandum actum
oppositū; id efficeret motio Dei ef-
ficax, qua ad talem actum prædeter-
minatur: sed huiusmodi motio non
tollit à libero arbitrio facultatem
non operandi illum actum, vel ope-
randi actum contrarium: sed solum
efficit, quod cum liberum arbitrium
possit operari, & non operari ta-
lem actum; infallibiliter tamen,
& liberè operetur illum, ut docet
S. Prosp. lib. 2. de vocat. Gent. cap.
27. in fine, & cap. 28. & S. Thom.
quæst. 23. de verit. art. 5. ad 3. &
quæst. 6. de verit. art. 3. ad 7. quo-
rum verba adduximus suprà lib. 2.
cap. 8. Ergo.

6. Non tamen est de ratione, aut de-
finitione liberi arbitrij, quod po-
sitis omnibus, secundum ordinem
causalium

causalitatis antecedenter prærequisitis, ad operandum talem actum, possit eumdem actum non operari in sensu composito, si cōpositio fiat inter huiusmodi prærequisita, & carentiam talis actus, seu actum contrarium. Itaque hæc duo simul sunt incompossibilia, quod scilicet in libero arbitrio pro aliquo instanti tēporis, sint omnia antecedenter prærequisita secundūm ordinem causalitatis ac productionem talis actus, & non producat illum, sed producat actum contrarium: & nihilominus cum hac impossibilitate stat simul libertas arbitrij. Hæc conclusio est de mente S. Thom. vbi suprà, & in aliis locis infrà allegandis. Et probatur; nám inter prærequisita antecedenter ad concursum liberi arbitrij, vt homo producat actum dilectionis, verbi gratia, enumeratur absolutum, & efficax Dei decretum, quo statuit, vt liberum arbitrium producat talem actum, & auxilium efficax, quo in

tempore præmonet voluntatem ad eundem actum; sed cum prædicto decreto, & auxilio efficaci, non stat simul, quod liberum arbitrium non producat illum actum dilectionis, aut eliciat actum odij contrarium. Vnde S. Thom. 2. 2. quæst. 24. art. 11. in Corp. ubi ait, quod virtus Spiritus sancti infallibiliter operatur, quocumque voluerit. Vnde impossibile est, hæc duo simul esse vera, quod Spiritus sanctus velit aliquem mouere ad actum charitatis, & quod ipse charitatem amittat, peccando. Et p. 2. quæstione 112. art. 3. in Corp. ait, quod præparatio, secundum quod est à Deo mouente, habet necessitatem ad id, ad quod ordinatur à Deo; non quidem coactionis, sed infallibilitatis, quia intentio Dei deficere non potest. Vnde si ex intento Dei mouentis est, quod homo cuius cor mouet, gratiam consequatur, infallibiliter.

biliter ipsam consequitur, secundum illud Ioannis 6. *Omnis qui audiit à Patre, & didicit, venit ad me,* quod etiam docet S. Aug. in Enchirid. ad Laur. cap. 95.

Legitima ergo liberi arbitrij definitio ita se habet: *Liberum arbitrium est facultas voluntatis, & rationis ad utrumlibet agendum, vel non agendum, & agendum unum, vel alterum.* Ad cuius explicationem obseruandum est, quod libertas voluntatis radicatur in differentia iudicij, quo intellectus iudicat bonum propositum voluntati, ut amandum, non habere necessariam seu naturalem connexionem cum bono in communi, ad quod naturaliter est determinata voluntas, quantum ad specificationem. Ita docet S. Thom. 1. p. q. 83. art. 1. & 3. cont. Gent. cap. 85. rat. 4. & quæst. 24. de verit. art. 1. & p. 2. quæst. 17. art. 1. ad 2. & aliis pluribus in locis.

Notandum secundò, quod ad libertatem non requiritur ex necessitate facultas ad opposita contrarie,

734 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
vt ad faciendum bonum, vel malum,
sed sufficit facultas ad opposita con-
tradictoriè, vt ad operandum, & non
operandum Ita docet S.Thom. q.24.
de verit. art.3. ad 3. Et probatur:
nam in Deo reperitur perfectissimè
liberū arbitrium , vt docet S.Thom.
1.p.quæst.19. art.10. Sed in Deo non
est facultas ad faciendum bonum,
& malum , sed tantùm ad faciendum
bonum: Dei enim perfecta sunt ope-
ra, vt inquit Scriptura: ergo, &c. Ex
quo sequitur , quòd posse peccare
non pertinet ad rationem formalem
liberi arbitrij, sed potius est quædam
imperfectio arbitrij creati , compe-
tens illi , eo quòd factum est ex ni-
hilo. Et hanc rationem assignat S.
Aug. lib.2. de vitiis & concup. cap.
18. & lib.12. de ciuit. cap.1. Vnde
S.Thom.1.p. quæst.62. art.8.ad 3. ait,
quòd liberum arbitrium diuersa eli-
gere possit, seruato ordine finis , hoc
pertinet ad perfectionem libertatis
eius ; sed quòd eligat aliquid , di-
uertendo ab ordine finis , quod est
peccare

peccare, hoc pertinet ad effectum libertatis. Et idem dicit quæst. 24. de verit. art. 3. ad 2. Qualis autem indifferentia sit de essentia libertatis, ex parte dictum est suprà, & patebit amplius cap. sequenti.

C A P V T X V.

Quòd indifferentia sit de essentia potentiae liberæ, & in qua indifferentia consistat formaliter libertas.

VT ex suprà dictis constat, es-^{1.} sentialis indifferentia liberta-
tis, quæ formaliter est in voluntate, Ex di-
spur. 110.
radicatur in indifferentia iudicij rationis, quo intellectus iudicat bonum propositum voluntati, ut prosequendum, non habere necessariam connexionem cum bono in communi, ad quod est naturaliter determinata voluntas. Quando ergo intellectus proponit voluntati cum hac
indiffe

736 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
indifferentia obiectum; tunc volun-
tas respectu eiusdem obiecti habet
formalem libertatem; & si per hu-
iusmodi iudicium rationis appetat
illud obiectum, semper fertur in il-
lad cum libertate. Vnde auctores
huius sententiae reputant impossibi-
le, quod voluntas moueatur per
huiusmodi iudicium rationis ad a-
mandum illud obiectum, & amet il-
lad ex necessitate, & absque usu li-
bertatis, quantumcumque mouea-
tur à Deo efficaciter. Pro cuius in-
telligentia notandum. Primò, quod
duplex est indifferentia; altera nega-
tiua; altera priuatiua. Indifferentia
negatiua dicitur illud, quod secun-
dùm se non est magis determinatum
ad hoc obiectum, quam ad illud, vel
ad operandum, aut non operandum;
& hoc modo voluntas diuina, ante-
quam statuisset creare mundum, e-
rat in illo priori signo rationis se-
cundùm se indifferentis ad istam par-
tem, vel ad illam; aut etiam ad créa-
dum, vel non creandum aliud uni-
versum;

uersum, quia non erat magis determinata secundum se ad unum quam ad aliud. Hæc autem indifferentia non importat in Deo aliquam priuationem alicuius perfectionis: nam Deus non perficitur in seipso per hoc, quod se determinet ad producendum aliquid ad extra, sed tota perfectio ponitur in creaturis, quæ per diuinam voluntatem producuntur in esse. Et ideo Deus eas dilexit, & produxit liberè, eo quod creaturæ non habent necessariam connexionem cum bono diuino, ita ut sine illis bonum diuinum non saluetur, ad quod amandum est naturaliter determinata diuina voluntas. Vnde S.Thom. i.p. quæst.19. art.3. ad 5. ait, quod voluntas diuina, quæ ex se necessitatem habet, liberè determinauit se ad obiectum, ad quod habet habitudinem non necessariam. Indifferentia priuatiua dicitur, quod est aptum perfici, ac determinari per aliquem actum, siue determininetur, ac perficiatur à seipso, siue ab alio.

Et

Et huiusmodi indifferentia præsupponit in ipsa potentia aliquam imperfectionem siue potentialitatem: vnde hæc indifferentia solùm potentiaæ creatæ conuenire potest, vt notauit S.Thom. i. cont. Gent. cap. 82. & quæst. 24. de verit. art. 3. in Corp. vbi assignat differentiam inter liberum arbitrium diuinum , angelicum,& humanum.

2. Notandum secundò , quòd indifferentia potentiaæ aliquando adiungitur potentiaæ purè passiuæ , sicut est indifferentia , quam habet materia prima ad istam formam substantialem, vel ad illam ; & indifferentia subiecti respectu albedinis , vel nigredinis , quam recipit. Hæc enim indifferentia est solùm passiuæ , eo quòd nec materia prima concurrit effectiuè ad productionem formæ substantialis , nec subiectum concurrit actiuè ad productionem albedinis, sed solùm in genere causæ materialis. Aliquando autem adiungitur potentiaæ actiuæ , sicut indifferentia,

rentia, quam habet artifex ad faciendum, vel non faciendum aliquod artificiatum; aut etiam ad faciendum hoc vel illud artificiatum. Tertiò potest adiungi indifferentia potentiarum, quae partim est actiuam, partim autem passiuam, vel est passiuam in ordine ad unum: actiuam autem in ordine ad alterum: sicut intellectus in ordine ad speciem productam ab obiecto habet rationem potentiarum passiarum, quia recipit in se speciem illam; in ordine vero ad actum intelligendi habet indifferentiam actiuam. Similiter voluntas in ordine ad productionem actus liberi habet indifferentiam actiuam, & quatenus in seipsa recipit actus immanentes, quos producit, habet aliquam rationem potentiarum passiarum.

Indifferentia ergo passiuam, vel pri-
uatinam, non est de intrinseca ratio-
ne liberi arbitrij, si consideretur se-
cundum rationem communem, quae
analogicè competit Deo, & creatu-
ris intellectualibus. Nam in Deo re-
peri

740 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
peritur, quidquid pertinet ad rationem communem liberi arbitrij, in quo tamen nulla reperitur indifferentia passiuæ, vel priuatiuæ. Est simile in sapientia, quoniam sapientia est perfectio simpliciter, ideo formaliter reperitur in Deo; sed etiam libertas est perfectio simpliciter; ergo formaliter reperitur in Deo; ergo quidquid pertinet ad rationem communem formalem, & essentialem libertatis, debet reperiri in libertate diuina, sed non competit illi, neque competere potest aliqua indifferentia passiuæ, aut priuatiuæ, ut dictum est, alias Deus non esset purus actus, neque infinitè perfectus: ergo.

4. Indifferentia verò negatiuæ, & indifferentia actiuæ, quæ importat posse agere, & posse non agere; vel posse agere hoc, vel illud, est de intrinseca ratione libertatis, ut constat ex definitione libertatis, tradita capite præcedenti, & patebit infrà.
5. Cum hoc tamen afferendum est, quod in omni libero arbitrio creato,
qua

qua ratione creatum est, reperitur aliqua indifferentia, seu potentia passiva, secundum aliquam rationem: nam omne liberum arbitrium creatum, cum non sit purus actus, nec liberum per essentiam, sicut est Deus, sed per participationem, habet aliquam potentialitatem, quæ potest perfici per diuersos actus; sed omnis potentialitas perfectibilis per diuersos actus, habet aliquam indifferentiam passiuam in ordine ad eosdem actus suscipiendos: ergo.

Præterea liberum arbitrium creatum non est simpliciter primum se mouens, sed mouet se libere, motum tamen à Deo prius ratione, ut supra ostendimus: ergo quamuis in ordine ad productionem operationis liberæ habeat indifferentiam actiuam, in ordine tamen ad motionem diuinam, qua mouetur à Deo, ut libere se determinet, & producat eosdem actus, habet aliquam indifferentiam, & potentiam passiuam: ergo in omni libero arbitrio creato repe

742 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
reperitur aliqua indifferentia pa-
ssiua , coniuncta indifferentiæ a-
ctiua.

7. Formalis autem libertas arbitrij
creati non consistit formaliter in in-
differentia obiectiua, neque in in-
differentia passiua; sed in indifferentia
actiua ipsius facultatis liberæ,
quæ indifferenter se habet ad oppo-
sita, quamuis adiunctam habeat, vel
præsupponat aliquam indifferentiam
passiuam ipsius potentiarum , &
indifferentiam obiecti. Probatur;
nam liberum arbitrium est essentia-
liter , & per se potentia actiua , vt
docet S.Thom. q.24. de verit. art.4.
præsertim in solut. ad 18. Ergo in-
differentia essentialis libertatis de-
bet esse actiua : non ergo potest con-
sistere essentia libertatis in indiffe-
rentia passiua. Secundò probatur ex
definitione liberi arbitrij. est enim
facultas voluntatis , & rationis ad
vtrumlibet , seu facultas volendi,
& nolendi ; eligendi hoc medium,
vel illud in ordine ad finem : sed
velle,

velle, & nolle; eligere hoc, vel illud, sunt actiones potentiae actiuae: ergo indifferentia, in qua formaliter consistit libertas arbitrij, debet esse indifferentia actiua.

Quo fit, ut indifferentia obiecti,^{8.}
sive obiectiua, & indifferentia iudicij rationis superius explicata, ita
sit radix libertatis, quae formaliter residet in voluntate, vt im-
possibile sit, quod voluntas per il-
lad iudicium feratur in tale ob-
iectum, & quod absque libertate
velit illud. Itaque si voluntas vult
illud obiectum sic propositum, ne-
cessere est vt liberè, & non ex ne-
cessitate absoluta velit illud. Op-
positum docent aliqui Theologi,
qui opinantur, posse Deum vo-
luntatem sua potentia absoluta
necessitare, & facere, quod abs-
que libertate feratur in obiectum
indifferens secundum se, & pro-
positum voluntati, vt amandum
per iudicium rationis differens
modo superius explicato. Nostra
tamen

744 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
tamen sententia est de mente S.
Thom. p.2. quæst.17. art.1. ad 2. vbi
ait , quòd ex hoc voluntas potest ad
diuersa ferri, quia ratio potest habe-
re diuersas conceptiones boni. & i.
p. quæst.83. art.1. in Corp. inquit,
quòd , quia iudicium rationis ad di-
uersa se habet , & non est determi-
natum ad vnum , pro tanto necesse
est , quòd homo sit liberi arbitrij ex
hoc ipso , quòd rationalis est. *Qui-*
bis verbis S.Thom. apertè docet, es-
se impossibile , quòd voluntas velit
aliquid sub iudicio rationis , indif-
ferenter se habente ad opposita , &
quòd velit illud ex necessitate abso-
luta , & non liberè.

9. Probatur præterea ratione ; nam
obiectum voluntatis est bonum ap-
prehensum per intellectum: ergo im-
possibile est , quòd voluntas ex ne-
cessitate absoluta amet aliquid bo-
num , nisi intellectus eidem volun-
tati proponat illud bonum, vt aman-
dum ex necessitate absoluta : ergo si
illud proponat , vt amandum , non

ex

ex necessitate absoluta, sed cum indifferentia ad opposita, superius explicata, impossibile erit, etiam de potentia Dei absoluta, quod voluntas medio illo iudicio tendat in illud bonum, & tamen ex necessitate absoluta, & non liberè amet illud.

CAPVT XVI.

Soluuntur argumenta, quæ contra doctrinam præcedentis capit is obiciuntur.

EX præmissis autem facile dissol- *Ex diss.*
Eui possunt argumenta, quæ in ^{116.} contrarium obiciuntur.

Primum argumentū est. In Deo ^{1.} est liberum arbitrium perfectissimum, vt docet S. Thom. ^{1.} p. q. ^{19.} art. ^{10.} & ^{1.} cont. Gent. cap. ^{88.} & tamen in illo non potest esse aliqua indifferentia; quia indifferentia dicit potentialitatem ad contrarios, vel diuersos actus successiuè haben-

Ii dos,

746 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
dos , quod Dco competere non po-
test, aliàs enim c̄set mutabilis, con-
tra illud Iacobi 1. *Apud quem non est*
transmutatio , aut vicissitudinis obumbra-
tio : ergo indifferentia non est de in-
trinseca ratione liberi arbitrij , vt
sic , & secundūm rationem commu-
nem. Respondetur , quòd in Deo
non potest esse indifferentia passiuæ,
aut priuatiua : hæc enim non requi-
ritur necessariò ad essentiam liber-
tatis. Est tamen indifferentia actiuæ
cum indifferentia obiecti secunda-
riji , quod non habet necessariā con-
nectionem cum bono diuino : & hæc
indifferentia sufficit , vt Deus non ex
necessitate , sed liberè velit creaturas
esse , vt ostendit S.Th. i.p.q.19.art.3.

2. Secundum argumentum. Christus Dominus liberè obediuit usque ad mortem , & tamen supposito præcepto , liberum eius arbitrium non habeat indifferentiam ad obedien-
dum , & non obediendum : aliàs po-
tuisset peccare : ergo indifferentia
ad utrumlibet non est de intrinse-

ca ratione liberi arbitrij.

Respondetur, quod mors Christi Domini in ordine ad eius voluntatem, erat obiectum indifferens, quia ex natura sua non habeat necessariam connexionem cum bono, ad quod naturaliter erat determinata humana Christi voluntas. Vnde medio iudicio indifferenti rationis, proposuit eius intellectus voluntati ipsam mortem acceptandam, & ideo liberè mortuus est, & liberè obediuit, ac per consequens, simpliciter loquendo, habeat facultatem ad utrumlibet, ad acceptandam scilicet, & refutandam mortem: quamuis supposito precepto esset cum eodem precepto impossibile, quod vellet non mori. Sed urget adhuc argumentum. Christus Dominus non habebat facultatem ad obediendum precepto, & non obediendum, alias enim posset peccare: nam inobedientia, & transgressio precepti, sine peccato esse non potest; ergo respectu obe-

Ii 2 dientiarum,

748 *De Auxiliis dininæ gratia,*
dientiæ , formaliter loquendo , non
habuit facultatem indifferentem ad
vtrumlibet: nō ergo liberè obediuit.
Respondetur, quod Christus Domi-
nus nō solum liberè mortuus est, sed
etiam liberè obediuit præcepto mor-
tiendi sibi imposito ; aliás enim non
meruisset per actum obedientiæ for-
maliter, cùm ad huiusmodi meritum
necessariò requiratur, quod obediē-
tia sit libera. Consequens autem est
contra illud Apost. ad Philipp. 2.
Humiliauit se factus obediens usque ad
mortem , &c. propter quod & Deus exal-
tavit illum ; & dedit illi nomen , quod est
super omne nomen. Ad impugnatio-
nem factam respondetur , quod non
obedire , potest accipi dupliciter.
Primo modo contrarie , seu priua-
tiuè , ut significat idem , quod inobe-
dire, seu peccare peccato inobedien-
tiæ ; & isto modo Christus Dominus
non potuit nō obedire, quia non po-
tuit peccare. Secundo modo accipitur
negatiuè , ut significat meram nega-
tionem actus obedientiæ , quæ nega-
tio

tio potest dici de eo, quod est, & de eo, quod non est, & potest absque ullo peccato competere alicui, etiam non existente præcepto. Sicut si Petrus, verbi gratia; non audiat rem sacram feria secunda, vel tertia, quando nullum est præceptum audiendi Missam, verissimè afferitur, quod Petrus non obediuit præcepto audiendi Missam, si non obedire accipiatur mercè negatiuè, quia verè ita est, quod non fecit actum obedientiæ audiendi Missam, quia nec erat præceptum, nec Missam audiuit. Et hoc modo Christus Dominus potuit non obedere negatiuè, quia potuit non habere præceptum moriendi. Sicut hæc negatiua de facto est vera: Christus non obediuit usque ad mortem decollationis; nec obediuit sustinendo mortem decimo-quinto ætatis suæ anno; quia reuebra non habuit præceptum sustinendo mortem decollationis. Et in hoc sensu Christus habuit faculta-

750 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
tem ad obediendum, & non obe-
diendum. Et hæc facultas ad oppo-
sita contradictione sufficit, vt libe-
rè obedierit: iam enim suprà di-
ximus, quòd posse peccare, seu in-
obedire, non pertinet ad rationem
formalem libertatis, sed ad eius
imperfectionem, secundum quod
in creatura defectibili inuenitur.

4. Tertium argumentum. Toto tem-
pore, quo voluntas producit actum
liberum, verè habet libertatē respe-
ctu illius actus; nā liberè illum pro-
ducit, & tamen toto illo tépore non
habet indifferentiam ad vtrumlibet,
cùm iam sit ad vnum oppositorum
determinata: ergo indifferentia acti-
ua non est de essentia libertatis.

5. Ad hoc argumentum quidam re-
spondent, voluntatem in instanti,
quo elicit volitionem, non esse li-
beram ad illam non eliciendam, vel
ad eliciendum actum contrarium:
& similiter pro instanti, quo elicit
nolitionē alicuius obiecti liberam,
non esse ad volendum idem obie-
ctum:

etum : adduntque solum ante illud
instans esse in ea libertatem, ut voli-
tionem illius obiecti, aut nolitione,
prout sibi placuerit, eliciat. Ita sen-
tiunt Occham in primo sent. dist.
38. quæst. i. Gabr. ead. dist. & quæst.
& alij nonnulli ex Nominalibus.
Et assignant rectionem, quia volun-
tas in instanti quo vult aliquod ob-
iectum ; non potest illud non velle,
non enim potest simul velle, & nolle
idem obiectum : ergo pro eodem
instanti non est in ea libertas ad no-
lendum idem obiectum. Probatur
consequentia, nam , ut suprà dictum
est , libertas est facultas voluntatis,
& rationis ad opposita : ergo si pro
instanti, quo vult aliquod obiectum,
non est in ea facultas ad nolendum
idem obiectum , sequitur quod pro
eodem instanti non sit libera com-
paratione eiusdem obiecti. Secun-
dò probatur , quia lib. i. ἡ οὐ εἰμι.
cap. 6. docet Aristoteles , omne
quod est , dum est , necesse est es-
se : ergo pro instanti , quo volitio

752 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
alicuius obiecti est in rerum natu-
ra, non potest non esse; ac per con-
sequens, non est in voluntate fa-
cultas, vel libertas, vt eadem vo-
litio non sit, vel vt sit nolitio op-
posita eiusdem obiecti. Tertio; Ad
actionem præteritam non est po-
tentia, & consequenter, neque li-
bertas, vt non sit; quia iam habet
esse extra suas causas: ergo neque
ad operationem præsentem est li-
bertas, vt non sit: nam etiam habet
esse extra sua causas.

6. Nihilominus dicendum est iux-
ta ea, quæ in capite præcedenti
præmisimus, voluntatem nostram
verè esse liberam comparatione
volitionis, aut nolitionis, quam
elicit quolibet momento, vel in-
stanti temporis, esséque verè libe-
ram non solum ea ratione, quia
prius natura, quam se determina-
ret ad alteram partem, poterat se
ipsam non determinare ad eam-
dem partem, sed ad oppositam: nec
solum esse liberam, quia potest
continua

continuare , vel desistere ab operatione , quam producit in instanti præsentis temporis : sed etiam quia in instanti temporis , quo elicit suam operationem veram , retinet potestatem , & facultatem , qua possit eam non elicere , si velit , aut etiam elicere operationem contrariam . Probatur hæc sententia auctoritate S. Anselmi , lib. de concord. præscientiæ , & præd. cap. i. vbi constituit differentiam inter præteritum ex una parte , & præsens , & futurum ex alia . Nam in re præterita non solùm non manet iam potentia , seu libertas , vt præteritum simul non sit præteritum , verùm etiam iam fieri nequit , vt res illa , quæ præterita est , non sit præterita . At verò circa præsens , & futurum , aliter se habet potentia , & libertas : nam licet non sit ullia potentia , qua fieri possit , vt simul præsens non sit præsens , aut futurum non sit futurum , est tamen potentia , utres , quæ est præsens , non sit præ-